
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 

 

R.G. n. 671 del 29/12/2017 
 

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE N. 187 DEL 29/12/2017  
 

OGGETTO: Rifacimento manto erboso campetto da calcio a cinque ed interventi di 

manutenzione dell’area verde attrezzata di via Magg. Perugino. Determina a contrarre ed 

approvazione schema lettera d’invito. CUP D42H17000020004  

_____________________________________________________________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Richiamati: 

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito di questo 

Ente, con i poteri ad assumere gli atti di gestione;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il riassetto 

approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 

- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 del D. Lgs. 
n. 165/2001; 

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  

Premesso: 

- che con delibera n. 142 del 12/09/2017, la Giunta Comunale di Curinga ha approvato il progetto di fattibilità 

tecnico economica dell’intervento denominato “Rifacimento manto erboso campetto da calcio a cinque ed 

interventi di manutenzione dell’area verde attrezzata di via Magg. Perugino”; 

- che con determina RdS n. 176 del 28/11/2017, veniva conferito incarico professionale relativamente ai servizi 

tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, nonché di direzione dei lavori all’ing. Natale Rondinelli da 

Curinga, giusto disciplinare d’incarico sottoscritto tra le parti; 

- che con determina RDS n. 186 del 29/12/2017 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo dell’intervento 

denominato “Rifacimento manto erboso campetto da calcio a cinque ed interventi di manutenzione dell’area 
verde attrezzata di via Magg. Perugino; 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con 

particolare riferimento alla procedura di gara; 

Ritenuto: 

- che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere 

alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di lavori di importo 

complessivo inferiore a 150.000,00 euro; 

- che l’invito di cui sopra deve essere rivolto ad almeno dieci operatori economici, individuati sulla base di 

indagine di mercato o tramite elenco di operatori economici; 

- che l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessario altresì per dare avvio con urgenza alle lavorazioni 

al fine di pervenire, con una concreta contrazione dei tempi, al pieno utilizzo dell’area verde da parte della 

comunità locale; 



 

- trattasi di fattispecie riconducibile al comma 2 lett. c  dell’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., per impossibilità oggettiva, i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un 

lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva 

dell’opera o del lavoro da attuare; 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  si possa 

procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 

gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante corrispettivo a corpo; 

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per 

l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                                                           euro 43.196,94 

di cui: 

a) importo dei lavori da assoggetare a ribasso:                       euro 42.349,94 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                       euro      847,00 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi di bilancio comunale; 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la 

quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n. 12 (dodici) operatori economici, individuati a 

seguito di indagine di mercato; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. come corretto dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1 –  di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di rifacimento del manto 

erboso del campetto da calcio a cinque ed interventi di manutenzione dell’area a verde circostante via Maggiore 

Perugino di Curinga,  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della 

normativa vigente; 

 



 

3 – di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., 

si svilupperà con almeno 12 (dodici) operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato e/o tramite 

elenco di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

4 – di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal competente servizio, per 

l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di 

gara; 

5 – di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 a) fine da perseguire: restituire alla comunità di Curinga la funzionalità dell’area a verde attrezzata del capoluogo 

comunale; 

 b) oggetto del contratto: appalto dei lavori di rifacimento del manto erboso del campetto da calcio a cinque e 

realizzazione degli interventi di manutenzione e ripristino delle attrezzature dell’area verde attrezzata di via Maggiore 

Perugino; 

 c) forma del contratto:scrittura privata sottoscritta tra i contraenti alla presenza del Sig. Segratario Comunale;  

 d) clausole essenziali: possesso dei requisiti oggettivi per la realizzazione nei tempi assegnati e secondo le regole 

dell’arte e rispetto della normativa in materia di tutela della salute dei lavoratori impiegati e delle pari opportunità.  

6 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  s.m.i., che il 

fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono comunque evincibili 

dal progetto esecutivo approvato ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento 

costitutivo, ed inoltre dalla lettera d’invito e disciplinaredi gara; 

7 –  di prendere e dare atto che l’importo complessivo dei lavori è finaziato sul Cap. 7390/1 “manutenzione 

straordinaria impianti sportivi comunali” del bilancio comunale 

8- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

10 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

11 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. 

Pasqualino Nicotera 

12  - di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; all’Ufficio 

Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, all’Area Tecnica per gli 

adempimenti conseguenti 

                                                                                                                    II Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to Ing. Pasqualino Nicotera 



 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

                   spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

                   2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, lì 29/12/2017    

                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                   F.to Dott. Umberto Ianchello                                                

 

 

 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

Odierna  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, lì  30/01/2018 

 

                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                            Monteleone Maria Concetta 

 

 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Curinga,   30/01/2018 

 

                            Il Segretario Comunale  

         
                                                                                                                                                D.ssa Mariagrazia Crapella 


